
UNIONE  COMUNI  DEI  COLLI EUGANEI
              ARQUA’ PETRARCA – BAONE – CINTO EUGANEO

      Provincia di Padova 

         --==ooOoo==--

                                        GIUNTA N.           1

COPIA del    24-01-2019

VERBALE  DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA

Oggetto: APPROVAZIONE  NUOVO PIANO TRIENNALE ANTICORRUZIONE
E DELLA TRASPARENZA 2019-2020-2021.

L'anno   duemiladiciannove  il giorno  ventiquattro del mese di gennaio alle ore 08:30 nella sede municipale  di:
Baone,  si è riunita  la Giunta  dell’Unione dei Comuni dei Colli Euganei nelle persone dei Signori:

Presenti/Assenti
TREVISAN LUCIO Presente
ZAMPIERI LUCIANO Presente
CALLEGARO LUCA Presente

      (P)resenti    3 (A)ssenti    0

Assiste  alla  seduta,  in  qualità  di  Segretario  verbalizzante,  il  Sig.  CHIRICO  DOTT.SSA  GIUSEPPA  -
SEGRETARIO  dell’Unione  dei  Comuni  dei  Colli  Euganei.  Il  Sig.  TREVISAN  LUCIO,  in  qualità  di
PRESIDENTE, constatato legale il  numero degli  intervenuti,  dichiara aperta la seduta ed invita  la Giunta  a
discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato.

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124 – comma 1 – D.Lgs. 18.08.2000, n. 267)

Certifico, io sottoscritto Messo dell’Unione, che copia del presente verbale viene pubblicata mediante affissione
all’Albo Pretorio dell’Unione dei Comuni dei Colli Euganei per la durata di quindici giorni dal  11-03-2019

Addì  11-03-2019

Il Messo dell’Unione
N° 104  Registro atti pubblicati F.to Oriundi Antonella

Delibera di Giunta dell’Unione  n. 1 del 24-01-2019  -  pag. 1  -  UNIONE COMUNI DEI COLLI EUGANEI



OGGETTO:  APPROVAZIONE  NUOVO  PIANO  TRIENNALE  PREVENZ IONE  CORRUZIONE  E  DELLA

TRASPARENZA 2019-2020-2021.

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
PREMESSO CHE

-con legge 6 novembre 2012, n. 190, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale 13 novembre 2012, n. 265, il legislatore ha varato le

“Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”.

-con deliberazione n. 72 del 11 settembre 2013 la CIVIT  (ora “Autorità nazionale Anticorruzione e per la valutazione e della

trasparenza delle amministrazioni pubbliche”, c.d. ANAC) ha approvato il  “Piano Nazionale Anticorruzione” (P.N.A.),  con

l’indicazione delle attività e misure da intraprendere nell’azione amministrativa delle amministrazioni pubbliche;

-con la deliberazione di Giunta Comunale n. 255 del 27 dicembre 2013 di approvazione del “Programma Triennale per la

trasparenza e l’integrità 2013 – 2015”

-con deliberazione di Giunta comunale n. 250 del 17 dicembre 2013, a seguito di procedura pubblica, è stato approvato il

“Codice di comportamento del personale dipendente”, in esecuzione al D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 “Regolamento recante

codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”;

-con deliberazione di Giunta comunale n. 14 del 28 gennaio 2014, è stato approvato il “Piano Triennale di Prevenzione della

Corruzione 2014/2016”;

-con deliberazione di Giunta comunale n. 13 del 27 gennaio 2015, è stato approvato l’“Aggiornamento Piano triennale sulla

trasparenza e Piano Triennale di prevenzione della corruzione” per il periodo 2015 – 2016 -2017; 

-con deliberazione di Giunta comunale n. 11 del 28 gennaio 2016, è stato approvato l’“Aggiornamento Piano Triennale di

prevenzione della corruzione” per il periodo 2016 – 2017 - 2018;

-con deliberazione di Giunta comunale n.  9 del 26 gennaio 2017, è stato approvato l’“Aggiornamento Piano Triennale di

prevenzione della corruzione” per il periodo 2017 – 2018 – 2019;

-con delibera di Giunta dell’Unione dei Colli Euganei n. 2 del 30 gennaio 2018, è stato approvato l’Aggiornamento Piano

Triennale di prevenzione della corruzione 2018 – 2019 – 2020”.

-con deliberazione di Giunta comunale n. 90 del 28 dicembre  2017, è stato approvato il “Nuovo regolamento degli incarichi

esterni ai dipendenti comunali”

RICHIAMATO

-il  Decreto  Legislativo  n.  33  del  2013  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e

diffusione di  informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”,  dove sono previsti  una serie  di  adempimenti  in

materia  di  trasparenza  e  pubblicità  (“Amministrazione  trasparente”),  così  come  modificato  e  integrato  dal  Decreto

Legislativo  n.  97  del  2016  “Revisione  e  semplificazione  delle  disposizioni  in  materia  di  prevenzione  della  corruzione,

pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi

dell’articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;

-la Delibera n.  50/2013 della CIVIT “Linee guida per l’aggiornamento del Programma triennale per la trasparenza e

l’integrità 2014-2016”;

-Le Linee Guida ANAC approvate con Determinazione n. 1309 del 28 dicembre 2016 (c.d.  FOIA) e n.  1310 del 28

dicembre  2016 (c.d.  Trasparenza),  nonché la Circolare n.  2 /2017 del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica

Amministrazione, “Attuazione delle norme sull’accesso civico generalizzato (c.d. FOIA)”.

VISTA  la Relazione annuale del Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza (RPCT) pubblicata nel sito

istituzionale “Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Altri Contenuti – Corruzione”, riferita all’anno 2018, pubblicata in

data 23 gennaio 2019.

DATO ATTO CHE

-la CIVIT, con Delibera n. 72 del 11 settembre 2013 ha approvato il primo “Piano Nazionale Anticorruzione (PNA)”;

-l’ANAC, in attesa di un nuovo e più organico “P.N.A. 2016 - 2018”,  con Determinazione n.  12 del 28 ottobre 2015 ha



approvato  l’“Aggiornamento 2015 al  Piano Nazionale  Anticorruzione”,  con l’intenzione  di  migliorare la  qualità  dei Piani

triennali di prevenzione della corruzione delle amministrazioni pubbliche (P.T.P.C.), sulla base delle analisi effettuate presso le

singole amministrazioni;

-l’ANAC,  con  Delibera  n.  831  del  3  agosto  2016  ha  approvato  il  “Piano  Nazionale  Anticorruzione  2016”,  formulando

indicazioni operative da recepire - a livello territoriale - nei Piani Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza

(PTPCT);

-l’ANAC,  con Delibera  n.  1208  del  22  novembre  2017 ha  approvato  in  via  definitiva  l’“Aggiornamento 2017  al  Piano

Nazionale  Anticorruzione”,  formulando  indicazioni  operative  da  recepire  -  a livello  territoriale  -  nei  Piani  Triennale  di

Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT);

-l’ANAC,  con Delibera n.  1074 del  21 novembre  2018 ha  approvato  in  via  definitiva  l’“Aggiornamento 2018 al  Piano

Nazionale  Anticorruzione”,  formulando  indicazioni  operative  da  recepire  -  a livello  territoriale  nei  Piani  Triennale  di

Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT), specie con un approfondimento- nella Parte Speciale - riferito alla

“Semplificazione per i piccoli comuni” (pagg. 141 ss.).

DATO ATTO CHE  è stato pubblicato all’Albo pretorio, prot. n. 608 del 18 dicembre 2018, l’avviso di aggiornamento del

Piano triennale di prevenzione della corruzione 2019 – 2020 – 2021, e che nei termini non sono pervenute comunicazioni.

RICHIAMATO  lo schema del nuovo “Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (P.T.P.C.T) 2019

– 2020 – 2021”, predisposto dal Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza di questo Ente (Segretario

dell’Unione dei Colli Euganei), allegato parte integrale e sostanziale del presente provvedimento.

VISTO  il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

VISTO  il parere reso dal Responsabile della prevenzione della corruzione.

DELIBERA

1.di approvare il nuovo “PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA 2019 –

2020 - 2021”, che si allega alla presente deliberazione (Allegato 1, comprensivo di tre allegati), facendone parte integrante;

2.di dare atto che il PTPCT è raccordato con gli obiettivi di programmazione e di mandato dell’Amministrazione, nonché con il

ciclo delle performance organizzative;

3.di pubblicare il Piano, di cui al punto 1, sul sito istituzionale dell'Unione (“Amministrazione Trasparente”, sottosezione 1

livello “ Disposizioni Generali” (Macrofamiglie), sottosezione 2 livello “Piano triennale di prevenzione della corruzione e della

trasparenza” (Tipologie di dati);

4.di trasmettere copia ai Comuni aderenti all'Unione, a tutto il personale, al presidente del Nucleo di valutazione, al Revisore

dei Conti, al DPO, alle OO.SS.AA.;

5.di presentare il presente provvedimento alla prima seduta utile del Consiglio.

LA GIUNTA
Vista la proposta di deliberazione depositata agli atti;
Visto il parere del Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza (All. A, comprensivo di tre
allegati), 
Con voti unanimi favorevoli,

DELIBERA

1) di approvare la proposta di deliberazione nella sua stesura originale, senza alcuna modificazione e/o integrazione.
2) di dar mandato l'esecuzione e per gli adempimenti delle pubblicazioni al Settore Affari Generali - Segreteria.
3) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, con espressa favorevole unanime votazione ai
sensi dell'art. 134, ultimo comma del TUEL.

Delibera di Giunta dell’Unione  n. 1 del 24-01-2019  -  pag. 3  -  UNIONE COMUNI DEI COLLI EUGANEI



Allegato sub. “A” alla deliberazione della  Giunta dell’Unione  n. 1 del 24-01-2019     

UNIONE DEI COMUNI DEI COLLI EUGANEI
Provincia di Padova

--==ooOoo==--

Oggetto: APPROVAZIONE  NUOVO PIANO TRIENNALE ANTICORRUZIONE
E DELLA TRASPARENZA 2019-2020-2021.

====================================================================================================

PARERE  DEL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO 
REGOLARITA’ TECNICA

(artt. 49  e 147-bis  /  TUEL- D.Lgs. 18.8.2000, n. 267)

       In merito alla proposta di deliberazione in oggetto indicata, il sottoscritto Responsabile del servizio, 
esprime parere:

Favorevole

Lì 23-01-2019

Il Responsabile del Servizio
F.to CHIRICO DOTT. GIUSEPPA



IL PRESENTE VERBALE VIENE LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO COME SEGUE.

Il Presidente   Il Segretario dell'Unione 
F.to TREVISAN LUCIO F.to CHIRICO DOTT.SSA GIUSEPPA

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
Si certifica che la presente deliberazione,  pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio dell’Unione dei Comuni
dei   “Colli  Euganei”,   E'  STATA  DICHIARATA  IMMEDIATAMENTE  ESEGUIBILE  in  data:
ai sensi  dell'articolo 134, comma 4,  del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267.

Baone,

Il Responsabile del Servizio
                                                                   F.to                                   

UNIONE dei COMUNI – COLLI EUGANEI
(art.32 del TUEL – D.L.gs.18.08.2000 n.267)

Piazza 25 aprile 1  – 35030 BAONE (Padova)

E' COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

Baone, lì  11-03-2019

                                                                             IL  FUNZIONARIO  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO         

                                                                                        F.to Oriundi

Delibera di Giunta dell’Unione  n. 1 del 24-01-2019  -  pag. 5  -  UNIONE COMUNI DEI COLLI EUGANEI


